[image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2018 г.                                                                                           № 84
Республика Коми
с. Усть-Кулом

Об утверждении комплексного плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению МО МР «Усть-Куломский»

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.06.2016 г. № 1144-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере», администрация муниципального района «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению на предоставление социальных услуг населению МО МР «Усть-Куломский»(далее – комплексный план) согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.
2. Утвердить перечень целевых показателей Комплексного плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению МО МР «Усть-Куломский» согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.
3. Руководителей структурных подразделений администрации МР «Усть-Куломский» (отдел физической культуры, спорта и туризма, Управление образования, отдел культуры и национальной политики) назначить ответственными за исполнение мероприятий комплексного плана и обеспечить его выполнение в указанные сроки.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации муниципального района «Усть-Куломский.

Руководитель администрации
МР «Усть-Куломский»     С.В. Рубан

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
МО МР «Усть-Куломский»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Срок реализации мероприятия
	Ответственные
исполнители

	1. Координация деятельности ОМСУ по обеспечению доступа социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) к предоставлению услуг в социальной сфере

	1.
	Формирование отраслевых межведомственных рабочих групп по организации доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
	Постановление администрации МР «Усть-Куломский»
	До
[bookmark: _GoBack]15.02.2018 г

	Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	2
	Формирование Единого перечня социальных услуг, предоставляемых на территории муниципального района «Усть-Куломский»  СОНКО
	Утвержденный перечень, размещенный на сайте администрации МР «Усть-Куломский»
	 До 15.02.2018
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	3
	Определение в составе соответствующих муниципальных программ мероприятий, в рамках которых предусмотрена передача бюджетных средств СОНКО в виде субсидий,  грантов а также закупку услуг.
	       Информационная записка в адрес  Правительства РК
	До 15.02.2018
	отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	4
	Разработка и утверждение  методики расчета стоимости социальных услуг, передаваемых на оказание СОНКО, для отраслей образование, культура, физическая культура и спорт.
	Утвержденная методика
	До 15.02.2018 года
	Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	5.
	Внесение изменений в  муниципальные программы в целях достижения установленных показателей по обеспечению доступа СОНКО  к бюджетным средствам
	   Утвержденные муниципальные программы
	До 01.03.2018 года
	Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский», отдел правовой и кадровой работы администрации МР «Усть-Куломский»

	6.
	Формирование перечня СОНКО – поставщиков социальных услуг, предоставляемых на территории муниципального района «Усть-Куломский»
	Формирование перечня социальных услуг в соответствующей сфере предоставление которых может осуществляться на территории района
	До 01.03.2018 года
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский», отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	7.
	Мониторинг реализации плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
	 Ежеквартальные отчеты в Правительство РК
	В течение всего периода
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	8.
	Определение пилотных СОНКО для апробации передачи социальных услуг в социальной сфере
	Формирование перечня СОНКО для апробации передачи социальных услуг в социальной сфере
	До 01.03.2018 года
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	9.

	Подготовка отчета о реализации комплексного плана действий по обеспечению доступа СОНКО к предоставлению услуг в социальной сфере и механизмов поддержки СОНКО
	Отчет о ходе реализации комплексного плана
	к 1 июля 2018 года
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	2. Расширение механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	10.
	Участие  в конкурсном отборе муниципальных районов (городских округов) для предоставления из республиканского бюджета Республики Коми софинансирования расходных обязательств муниципальных районов (городских округов), возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
	Софинансирование за счет средств бюджета Республики Коми расходных обязательств МР «Усть-Куломский», возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
	В течение всего периода
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский», отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	11.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих,  сотрудников муниципальных учреждений, оказывающих населению услуги в социальной сфере по  вопросам взаимодействия с СОНКО и привлечения СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере
	Повышение квалификации муниципальных служащих,  сотрудников муниципальных учреждений, оказывающих населению услуги в социальной сфере по  вопросам взаимодействия с СОНКО и привлечения СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере
	В течение всего периода

	12.
	Проведение информационной кампании по поддержке деятельности негосударственных организаций в оказании социальных услуг, благотворительности и добровольчества
	План проведения информационной кампании
	В течение всего периода
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	13.
	Консультационное, информационное и аналитическое сопровождение деятельности СОНКО
	Консультационная и информационная поддержка СОНКО
	В течение всего периода
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский», отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	14.
	Расширение и совершенствование поддержки СОНКО, оказывающих населению услуги в социальной сфере:
- предоставление имущественной поддержки в приоритетном порядке в виде предоставления недвижимого имущества в аренду на льготных условиях или в безвозмездное пользование СОНКО;
 - внесение изменений в правила проведения  муниципальных  конкурсов на предоставление субсидий СОНКО в части приоретизации поддержки в отношении СОНКО, оказывающих услуги в социальной сфере и некоммерческим организациям, оказывающим содействие таким СОНКО
	Разработка НПА регулирующих предоставление имущественной и финансовой поддержки СОНКО, оказывающих населению услуги в социальной сфере.
	В течение всего периода
	Отдел по управлению имуществом администрации МР «Усть-Куломский», отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	15.
	Проведение совместно с СОНКО семинаров, круглых столов, конференций и иных мероприятий по вопросам оказания услуг в социальной сфере

	Обсуждение и решение вопросов связанных с оказанием услуг СОНКО в социальной сфере
	В течение всего периода
	Отдел социальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

	16.
	Содействие развитию кадрового потенциала СОНКО, в том числе оказание им поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев

	Развитие кадрового потенциала СОНКО
	В течение всего периода
	Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский», Управление образования администрации МР «Усть-Куломский», отдел культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей Комплексного плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
МО МР «Усть-Куломский»

	Показатель
	Единица измерения
	2018
	2019
	2020

	1. Доля средств бюджета МО МР«Усть-Куломский», выделяемых негосударственным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (далее – СОНКО) на предоставление услуг, в общем объеме средств бюджета МО МР«Усть-Куломский», выделяемых на предоставление услуг в соответствующей сфере:
	процентов
	3
	5
	10,0

	услуги в сфере образования, в том числе услуги
- дополнительного образования,
- молодежной политики,
- патриотического воспитания
	процентов
	1
	5

10,0

	культуры:
- библиотечного обслуживания населения
	процентов
	1,2
	3
	10,0

	физической культуры и массового спорта:
- информационно-пропагандистского направления,
- по организации и проведению спортивно-массовых мероприятий, не включенных в календарный план официальных спортивных мероприятий
	процентов
	5
	7
	10,0

	2. Доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СОНКО, в общем объеме расходов бюджета муниципального района (городского округа) в отчетном году
	процентов
	0
	0
	0

	3. Обеспечение информационной поддержки деятельности СОНКО, в том числе в средствах массовой информации, а также посредством социальной рекламы:

	количество публикаций о деятельности СОНКО, благотворительной деятельности и добровольчестве в средствах массовой информации
	единиц
	3
	5
	7

	4. Формирование попечительских (общественных, наблюдательных) советов муниципальных учреждений социальной сферы с обеспечением привлечения участия в их работе заинтересованных СОНКО:

	количество муниципальных учреждений социальной сферы, находящихся в ведении муниципальных образований, в том числе:
дополнительного образования детей;
молодежной политики;
культуры;
	 единиц
	2
	2
	2

	физической культуры и массового спорта

	доля муниципальных учреждений социальной сферы, находящихся в ведении муниципальных образований, в которых действуют попечительские советы с участием в их работе заинтересованных СОНКО, в общем числе таких учреждений, в соответствующей сфере, в том числе:
дополнительного образования детей;
молодежной политики;
культуры;
физической культуры и массового спорта
	процентов
	3
	5
	10

	5. Разработка и реализация мер по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций на территориях муниципальных образований, включая конкурсную поддержку муниципальных программ поддержки СОНКО:

	общий объем предоставленных субсидий бюджетуМО МР «Усть-Куломский»из республиканского бюджета Республики Коми на цели реализации муниципальных программ поддержки СОНКО
	руб.
	0
	0
	0

	6. Содействие развитию кадрового потенциала СОНКО, в том числе оказание им поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев:

	количество работников и добровольцев СОНКО, принявших участие в конференциях и семинарах, поддержанных из средств бюджета МО МР «Усть-Куломский»
	человек
	1
	2
	3

	количество работников и добровольцев СОНКО, прошедших обучение по образовательным программам, финансируемым из средств бюджета МО МР «Усть-Куломский»,либо получивших субсидии (гранты) на прохождение обучения и (или) стажировок из средств бюджета МО МР «Усть-Куломский»
	человек
	1
	2
	3

	количество поддержанных СОНКО, оказывающих на безвозмездной основе консультационные услуги другим социально ориентированным некоммерческим организациям, в т.ч. по правовым, финансовым, налоговым и иным вопросам, включая вопросы привлечения добровольцев, вопросы осуществления их уставной деятельности и др.
	единиц
	1
	2
	3

image1.png